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— REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM
Mgg;g;f;o 10 de dezembro de 2025 as 10:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA
B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:
| - Aprovagao da ata n°

Il - Situacao Financeira

[l - Assuntos dos SIMAS

IV - Assuntos da Assembleia Municipal

V - Informacdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdo: N° Proposta: Ano: Assunto: Deliberacao:
17 1109 2025 SIMAS - Ciclo Tarifario para o Aprovada
ano de 2026.

Proposta de  Deliberagcdo n.°
353-SIMAS/2025.

18 1110 2025 SIMAS - ORCAMENTO E Aprovada »» Submetida -
GRANDES OPGCOES DO PLANO AM
PARA O ANO DE 2026 E
AUTORIZACAO PREVIA PARA A

ASSUNGCADO D E
COMPROMISSOS
PLURIANUAIS.

Proposta de  Deliberagcdo n.°
382/SIMAS/2025 - Reunidao do
CA de 04/12/2025.

Decisao:

Maioria

Maioria



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

19

20

21

22

23

24

25

26

27

111

1112

1113

1114

1115

1116

117

1118

1119

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

GAF - Transferéncia de verbas
no ambito do Contrato
Interadministrativo N.° 683/20 e
sua Renovacdao N.° 146/22 e
primeira Adenda ao Contrato N.°
543/25 - Unido das Freguesias de
Algés, Linda-a-Velna e Cruz
Quebrada/Dafundo (NIPC
510834140) - 5° Bimestre 2025.

GAF - Transferéncia de verbas
no ambito do Contrato
Interadministrativo N.° 698/20 e
sua Renovagdo N.° 142/22 -
Freguesia de Barcarena (NIPC
506987272) - 4° Bimestre de
2025.

GAF - Transferéncia de verbas
no ambito do Contrato
Interadministrativo N.° 698/20 e
sua Renovagdo N.° 142/22 -
Freguesia de Barcarena (NIPC
506987272) - 5° Bimestre de
2025.

GAF - Junta de Freguesia de
Porto Salvo- NIPC 507157613 -
Contrato  Interadministrativo  n°
481/2020 - Renovacgao n°
158/2022 - 4° bimestre de 2025 -
Transferéncia de verbas.

GAF - Transferéncia de verbas
no ambito do Contrato
Interadministrativo N.° 481/20 e
sua Renovagdo 158/22 - Junta de
Freguesia de Porto Salvo (NIPC
507157613) - 5° Bimestre de
2025.

GAF - Transferéncia de verba no
ambito do Contrato
Interadministrativo  n°  485/2020
-Renovagdo n° 154/2022 - Unido
das Freguesias de Carnaxide e
Queijas - NIPC 510835660 - 5°
bimestre de 2025.

GAF - Transferéncia de verbas
no ambito da Delegacédo de
Competéncias - Unido das
Freguesias de Oeiras e S. Julido
da Barra, Pago de Arcos e Caxias
- NIPC 510838332 - Contrato
Interadministrativo n°
480/2020-Renovacgao n°
244/2022- 5° bimestre de 2025

DMAG\DFP\DP - OIKOS -
Cooperagdo e Desenvolvimento -
adenda ao Protocolo de cedéncia
de instalacbes assinado entre o
Municipio de Oeiras e a OIKOS.

DMAG\DFP\DP - Atribuicdo a
ADRSK8C de uma Cedéncia de
Utilizagdo do "Skate Park de
Caxias"

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

1120

1121

1122

1123

1124

1125

1126

1127

1128

1129

1130

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

DMAG\DFP\DP - Revogagao da
Deliberacdo n.° 767/2025 que
aprovou a celebragdo de um
contrato de comodato entre o
Municipio de QOeiras e a
CD-ARICD Rede Intermunicipal
de Cooperagéo para o]
Desenvolvimento - Associagdo de
Municipios.

DMAG\DFP\DPOC -
Reconhecimento da  concessao
de isengdo do Imposto Municipal
sobre as Transmissdes Onerosas
(IMT) e isencdo e minoragdo do
Imposto  Municipal sobre Imodveis
(IMI)

DMEDSC\DDS - Rede Conexao
Mulher - apoio a realizagdo da
Connecta Summit 2025.

DMEDSC\GCI - Atribuicdo de
apoio a Universidade Nova de
Lisboa - Instituto de Tecnologia

Quimica e Biolégica  Anténio
Xavier (ITQB NOVA) - EOCT
2020-2025 - no ambito do
Relatdrio de Atividades de 2025

DMEDSC\DDS\UGPS -
Atribuicdo de  comparticipagéo
financeira a ATT- Associagdo
para o] Tratamento das
Toxicodependéncias para a
construgéao de Unidade
Terapéutical/ Centro de
Tratamento

DMEDSC\DDS\DCS -  Proposta
de comparticipagdo financeira a
Associagéao Moinho em
Movimento para a celebragcdo da
Festa de Natal

DMEDSC\DDS\DCS -  Proposta
de comparticipagdo financeira a
Associacdo Moradores do Bairro
dos Navegadores para a
celebragado da Festa de Natal

DMEDSC\DDS\DCS -  Proposta
de comparticipagdo financeira a
Associagdo Amigos Santa Cruz
para a celebracdo da Festa de
Natal

DMEDSC\DDS\DCS -  Proposta
de comparticipagdo financeira a
Associagdo Mundo Feliz para a
celebragdo da Festa de Natal

DMEDSC\DDS\DCS - Fundo de
Emergéncia Social - Reforco de
verbas a entidades parceiras

DMEDSC\DDS\DCS - Centro

Comunitario Paroquial de Nossa
Senhora das Dores: Apoio ao
Projeto Retratos com Alma

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacdao: N°Proposta: Ano: Assunto:

39 1131 2025 DMEDSC\DE\DDPE - Apoio ao
desenvolvimento do  Projeto
Ledes na Tua Escola, em
Escolas Basicas dos
Agrupamentos de Escolas de
Sado Bruno, Aquilino Ribeiro,
Miraflores e Carnaxide-Portela.

40 1132 2025 DMEDSC\DE\DDPE - Atribuigdo
de Bolsas de Estudo a Docentes
2025/2026: Aprovagdo da Lista
Definitiva.

41 1133 2025 DMEDSC\DE\DDPE -  Proposta
de retificaggo da PD n°
1010/2025.

42 1134 2025 DMEDSC\DE\DDPE -  Proposta
de comparticipagdo financeira
para o desenvolvimento do
Pograma Ensino do Chinés, no
ano letivo 2025/2026.

43 1135 2025 DMEDSC\DE\DGREAE -
Emissdo de parecer favoravel por
parte da Camara Municipal para
a prossecugcdo do pedido de
atribuicdo do  Estatuto de
Utilidade Publica pela Fundagao
"A Jungado do Bem".

44 1136 2025 DMEDSC\DDS\DD - Federagéo
Portuguesa de Remo | Projeto
Rema Portugal - Posto Nautico
de Remo de Oeiras.

45 1137 2025 DMEDSC\DDS\DD - Proposta de
retificagéo da PD n°® 1073/2025.

46 1138 2025 DMEDSC\DACTPH - Edicdo da
Obra  Completa  Pombalina -
Apoio financeiro

47 1139 2025 DMEDSC\DACTPH\DBPL - Apoio
a Programacao do Centro
Cultural de Barcarena com
PalavraRubra - Associagéao
Cultural.

48 1140 2025 DMEDSC\DACTPH\DCA -
Proposta de atribuicdo de bolsas
de estudo a alunos das Bandas
Filarmoénicas do concelho de
Oeiras na EMNSC 2025-26

49 1141 2025 DMEDSC\DACTPH\DCA -
Continuidade da participagdo do
Municipio de Oeiras na Culture
Next Network no  quadriénio
2025-2028, alteragdo do estatuto
de membro e definigdo da quota
anual

50 1142 2025 DMEDSC\DACTPH\DCA -

Proposta de  comparticipagédo
financeira  pontual para Os
Traquinas - Apoio transporte
para participacdo no programa
Especial Natal TVI

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada
AM

Aprovada

»» Submetida -

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

51

52

53

54

55

56

57

58

59

1143

1144

1145

1146

1147

1148

1149

1150

1151

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

DMEDSC\DACTPH\DCA -
Orquestra de Camara de Cascais
e QOeiras - proposta de fixagdo do
preco dos bilhetes para 2026

DMOGAH\DAQV\UPAG - "Natal
no Mercado - Edicdo 2025", a
realizar no Mercado de Oeiras
nos dias 13 e 14 de dezembro

DMOGAH\DAQV\DGA - Proposta
de Estratégia Municipal de
Educacao e Sensibilizagéo
Ambiental para o Municipio de
Oeiras

DMOGAH\DOM\UPGO - "Escola
Secundaria Professor José
Augusto Lucas (Linda-a-Velha) -
Reabilitacdo e requalificagao
geral do recinto" - Proc.
300.10.001/2024/57 - 4.2 Reviséo
Proviséria de Precos

DMOGAH\DOM\UPGO -
"Construgao do Polo de
Formacgdo Profissional e Agéncia
de Empreendedores Sociais, em
Carnaxide" - Processo
2022/84-DEM: suprimento  de
erros e omissdes e modificagbes
objetivas do contrato (ou de
minimis)

DMOGAH\DOM\UPGO - "USF
Linda-a-Velha (Centro de Saude)
- Remodelacdo geral e melhoria
de desempenho energético”,
processo n . °
2024/101-DEM/UCR: aprovagéao
de trabalhos complementares

DMOGAH\DOM\UPGO - "Centro
de Saude de Oeiras - Obras de
beneficiagdes gerais e melhorias
do desempenho energético" -
Proc. 300.10.001/2024/70 - 1.2
Revisdo Provisoria de Precos.

DMOGAH\DOM\UPGO -
"Manutencgéao Preventiva e
Corretiva dos Equipamentos
Escolares do  Municipio de
Oeiras” - Processo n.°
300.10.005/2024/768 - UPGO:
Alteracdo do Gestor de Contrato

DMOGAH\DOM\UPGO -
"Remogao de Grafites no
Municipio de Oeiras, em regime
de fornecimento continuo" -
P r o c e s S o]
300.10.005/2023/37/UPGO:
alteragédo do Gestor do Contrato

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

60

61

62

63

64

65

66

1152

1153

1154

1155

1156

1157

1158

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

DMOGAH\DHM\GEHM -
Aprovacdo da Minuta do Contrato
de comparticipacao de
financiamento - SIGA n.° 62322.
Requalificagdo dos Edificios sitos
na Rua Conde de Rio Maior, 28,
30,32,34,36,38 e na Rua Tomas
de Mello 11,13,15 - Alto da Loba -
Pacgo de Arcos (Proc. N.°
12/DCH/2024).

DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. n.°
13/DCH/2024 - PRR -
Requalificagdo  Arquitetdnica
Bairro do Pombal CDH - Rua Tito
Morais, n.° 2, 4 e 6; Rua Antonio
Vicente Ferreira n.° 8 e 6 e Largo
Francisco Lucas Pires n° 7 e 6 -
Incumprimento do prazo
contratual por facto imputavel ao
Cocontratante - Aprovagdo da
proposta de Decisdo de aplicagao
de penalidades contratuais
-sangao pecuniaria.

DMOGAH\DHM\DPCH - Proc.
37/DPCH/2025 - "Requalificagido
do Espago Publico do Bairro dos
Navegadores - Fase Il - Porto
Salvo" - Aprovacao de
substituicdo de  Gestor de
Contrato.

DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. n.°
38/DCH/2024 - "Construgdo do
Programa Habitacional de
Tercena - 83 fogos, Barcarena
(NPH/06)". Proposta de
aprovagdo da Revisdo Ordinaria
e Provisoéria de pregos n.° 2.

DMOGAH\DHM\DPCH - PROC.
N° 66/DPCH/2025 - "PRR/ 1°
direito - Requalificacéao
Arquiteténica dos Edif.11, 13, 15,
17 e 19 na R. Francisco Manuel
de Melo - B. Bento Jesus
Caraga-Oeiras".  Aprovagdo do
Projeto de Execugdo e de
abertura e despesa do
procedimento de Concurso
Publico para empreitada publica.

DMOGAH\DHM\DPCH -
Processo  n.°"67/DPCHM/2022 -
Requalificagao do Espacgo
Publico do Bairro dos
Navegadores - Fase Il - Porto
Salvo". Proposta de aprovagéo
da Revisdo Ordinaria / Proviséria
de Precos.

DMOGAH\DHM\DPCH - NPH/10
- Proc. n° 44DCH2024 -
Construgao do Programa
Habitacional Sénior de Talaide -
30 fogos, Porto Salvo -
Pagamento de Revisao de
Pregos Proviséria n.° 1

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

67 1165 2025 GAP - Proposta de Pregos para o
Vinho casal da Manteiga
Espumante Rosé.

68 1166 2025 DMEDSC\DDS\DCS - Medida de
apoio aos custos com
aquecimento: edicdo de 2025

69 1167 2025 DMEDSC\DACTPH\DTGE - Circo
Victor Hugo Cardinali - isengéo
do pagamento de taxas relativas
ao aluguer, colocacdo, retirada e
higienizagcdo de equipamento de
deposigéo de residuos urbanos.

70 1168 2025 GAP - Designacdo da Eng.?
Maria de Fatima Oliveira
Morgado Rabuge para o cargo de
Diretora  Municipal de  Obras,
Gestdo Ambiental e Habitagédo
(DMOGAH), em regime de
substitui¢ao.

71 1159 2025 DMAG\DGRH\DGP - Processo
Disciplinar n.° 6/2025

72 1160 2025 DMAG\DGRH\DGP - Processo
Disciplinar n.° 12/2025

73 1161 2025 DMAG\DGRH\DGP - Processo
Disciplinar n.° 18/2025

74 1162 2025 DMAG\DGRH\DGP - Processo
Disciplinar n.° 19/2025

75 1163 2025 DMAG\DGRH\DGP - Processo
Disciplinar n.° 29/2024 (que tem
como  apensos O Processo
Disciplinar n.° 42/2024 e o
Processo Disciplinar n.° 4/2025)

76 1164 2025 DMAG\DGRH\DGP -  Processo

Disciplinar n.° 31/2024

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada - Escrutinio
secreto

Aprovada - Escrutinio
secreto

Aprovada - Escrutinio
secreto

Aprovada - Escrutinio
secreto

Aprovada - Escrutinio
secreto

Aprovada - Escrutinio
secreto

Aprovada - Escrutinio
secreto

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Maioria

Maioria

Maioria

Maioria

Maioria



