

REUNIÃO ORDINÁRIA A REALIZAR EM  
**10 de dezembro de 2025 às 10:00 horas**

AGENDA

**A - ANTES DA ORDEM DO DIA**

**B - ORDEM DO DIA**

**A - ANTES DA ORDEM DO DIA:**

- I - Aprovação da ata nº
- II - Situação Financeira
- III - Assuntos dos SIMAS
- IV - Assuntos da Assembleia Municipal
- V - Informações dos Senhores Presidente e Vereadores

**B - ORDEM DO DIA:**

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
17	1109	2025	SIMAS - Ciclo Tarifário para o Aprovada ano de 2026. Proposta de Deliberação n.º 353-SIMAS/2025.		Maioria
18	1110	2025	SIMAS - ORÇAMENTO E Aprovada »» Submetida - GRANDES OPÇÕES DO PLANO AM PARA O ANO DE 2026 E AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA A ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS. Proposta de Deliberação n.º 382/SIMAS/2025 - Reunião do CA de 04/12/2025.		Maioria

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
19	1111	2025	GAF - Transferência de verbas Aprovada no âmbito do Contrato Interadministrativo N.º 683/20 e sua Renovação N.º 146/22 e primeira Adenda ao Contrato N.º 543/25 - União das Freguesias de Algés, Linda-a-Velha e Cruz Quebrada/Dafundo (NIPC 510834140) - 5º Bimestre 2025.		Unanimidade
20	1112	2025	GAF - Transferência de verbas Aprovada no âmbito do Contrato Interadministrativo N.º 698/20 e sua Renovação N.º 142/22 - Freguesia de Barcarena (NIPC 506987272) - 4º Bimestre de 2025.		Unanimidade
21	1113	2025	GAF - Transferência de verbas Aprovada no âmbito do Contrato Interadministrativo N.º 698/20 e sua Renovação N.º 142/22 - Freguesia de Barcarena (NIPC 506987272) - 5º Bimestre de 2025.		Unanimidade
22	1114	2025	GAF - Junta de Freguesia de Aprovada Porto Salvo- NIPC 507157613 - Contrato Interadministrativo nº 481/2020 - Renovação nº 158/2022 - 4º bimestre de 2025 - Transferência de verbas.		Unanimidade
23	1115	2025	GAF - Transferência de verbas Aprovada no âmbito do Contrato Interadministrativo N.º 481/20 e sua Renovação 158/22 - Junta de Freguesia de Porto Salvo (NIPC 507157613) - 5º Bimestre de 2025.		Unanimidade
24	1116	2025	GAF - Transferência de verba no Aprovada âmbito do Contrato Interadministrativo nº 485/2020 -Renovação nº 154/2022 - União das Freguesias de Carnaxide e Queijas - NIPC 510835660 - 5º bimestre de 2025.		Unanimidade
25	1117	2025	GAF - Transferência de verbas Aprovada no âmbito da Delegação de Competências - União das Freguesias de Oeiras e S. Julião da Barra, Paço de Arcos e Caxias - NIPC 510838332 - Contrato Interadministrativo nº 480/2020-Renovação nº 244/2022- 5º bimestre de 2025		Unanimidade
26	1118	2025	DMAG\DFP\DP - OIKOS - Aprovada Cooperação e Desenvolvimento - adenda ao Protocolo de cedência de instalações assinado entre o Município de Oeiras e a OIKOS.		Unanimidade
27	1119	2025	DMAG\DFP\DP - Atribuição à Aprovada ADRSK8C de uma Cedência de Utilização do "Skate Park de Caxias"		Unanimidade

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
28	1120	2025	DMAG\DFP\DP - Revogação da Aprovada Deliberação n.º 767/2025 que aprovou a celebração de um contrato de comodato entre o Município de Oeiras e a CD-ARICD Rede Intermunicipal de Cooperação para o Desenvolvimento - Associação de Municípios.	Aprovada	Unanimidade
29	1121	2025	D M A G \ D F P \ D P O C - Aprovada Reconhecimento da concessão de isenção do Imposto Municipal sobre as Transmissões Onerosas (IMT) e isenção e minoração do Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI)	Aprovada	Unanimidade
30	1122	2025	DMEDSC\DDS - Rede Conexão Aprovada Mulher - apoio à realização da Connecta Summit 2025.	Aprovada	Unanimidade
31	1123	2025	DMEDSC\GCI - Atribuição de Aprovada apoio à Universidade Nova de Lisboa - Instituto de Tecnologia Química e Biológica António Xavier (ITQB NOVA) - EOCT 2020-2025 - no âmbito do Relatório de Atividades de 2025	Aprovada	Unanimidade
32	1124	2025	D M E D S C \ D D S \ U G P S - Aprovada Atribuição de comparticipação financeira à ATT- Associação para o Tratamento das Toxicodependências para a construção de Unidade Terapêutica/ Centro de Tratamento	Aprovada	Unanimidade
33	1125	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Proposta Aprovada de comparticipação financeira à Associação Moinho em Movimento para a celebração da Festa de Natal	Aprovada	Unanimidade
34	1126	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Proposta Aprovada de comparticipação financeira à Associação Moradores do Bairro dos Navegadores para a celebração da Festa de Natal	Aprovada	Unanimidade
35	1127	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Proposta Aprovada de comparticipação financeira à Associação Amigos Santa Cruz para a celebração da Festa de Natal	Aprovada	Unanimidade
36	1128	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Proposta Aprovada de comparticipação financeira à Associação Mundo Feliz para a celebração da Festa de Natal	Aprovada	Unanimidade
37	1129	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Fundo de Aprovada Emergência Social - Reforço de verbas a entidades parceiras	Aprovada	Unanimidade
38	1130	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Centro Aprovada Comunitário Paroquial de Nossa Senhora das Dores: Apoio ao Projeto Retratos com Alma	Aprovada	Unanimidade

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
39	1131	2025	DMEDSC\DE\DDPE - Apoio ao Aprovada desenvolvimento do Projeto Leões na Tua Escola, em Escolas Básicas dos Agrupamentos de Escolas de São Bruno, Aquilino Ribeiro, Miraflores e Carnaxide-Portela.		Unanimidade
40	1132	2025	DMEDSC\DE\DDPE - Atribuição Aprovada de Bolsas de Estudo a Docentes 2025/2026: Aprovação da Lista Definitiva.		Unanimidade
41	1133	2025	DMEDSC\DE\DDPE - Proposta Aprovada de retificação da PD nº 1010/2025.		Unanimidade
42	1134	2025	DMEDSC\DE\DDPE - Proposta Aprovada de comparticipação financeira para o desenvolvimento do Pograma Ensino do Chinês, no ano letivo 2025/2026.		Unanimidade
43	1135	2025	D M E D S C \ D E \ D G R E A E - Aprovada Emissão de parecer favorável por parte da Câmara Municipal para a prossecução do pedido de atribuição do Estatuto de Utilidade Pública pela Fundação "A Junção do Bem".		Unanimidade
44	1136	2025	DMEDSC\DDS\DD - Federação Aprovada Portuguesa de Remo   Projeto Rema Portugal - Posto Náutico de Remo de Oeiras.		Unanimidade
45	1137	2025	DMEDSC\DDS\DD - Proposta de Aprovada retificação da PD nº 1073/2025.		Unanimidade
46	1138	2025	DMEDSC\DACTPH - Edição da Aprovada Obra Completa Pombalina - Apoio financeiro		Unanimidade
47	1139	2025	DMEDSC\DACTPH\DBPL - Apoio Aprovada à Programação do Centro Cultural de Barcarena com PalavraRubra - Associação Cultural.		Unanimidade
48	1140	2025	D M E D S C \ D A C T P H \ D C A - Aprovada Proposta de atribuição de bolsas de estudo a alunos das Bandas Filarmónicas do concelho de Oeiras na EMNSC 2025-26		Unanimidade
49	1141	2025	D M E D S C \ D A C T P H \ D C A - Aprovada »» Submetida - Continuidade da participação do AM Município de Oeiras na Culture Next Network no quadriénio 2025-2028, alteração do estatuto de membro e definição da quota anual		Unanimidade
50	1142	2025	D M E D S C \ D A C T P H \ D C A - Aprovada Proposta de comparticipação financeira pontual para Os Traquinas - Apoio transporte para participação no programa Especial Natal TVI		Unanimidade

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
51	1143	2025	D MED S C \ D A C T P H \ D C A - Aprovada Orquestra de Câmara de Cascais e Oeiras - proposta de fixação do preço dos bilhetes para 2026		Unanimidade
52	1144	2025	DMOGAH\DAQV\UPAG - "Natal Aprovada no Mercado - Edição 2025", a realizar no Mercado de Oeiras nos dias 13 e 14 de dezembro		Unanimidade
53	1145	2025	DMOGAH\DAQV\DGA - Proposta Aprovada de Estratégia Municipal de Educação e Sensibilização Ambiental para o Município de Oeiras		Unanimidade
54	1146	2025	DMOGAH\DOM\UPGO - "Escola Aprovada Secundária Professor José Augusto Lucas (Linda-a-Velha) - Reabilitação e requalificação geral do recinto" - Proc. 300.10.001/2024/57 - 4. <sup>a</sup> Revisão Provisória de Preços		Unanimidade
55	1147	2025	DMOGAH\DOM\UPGO - Aprovada "Construção do Pólo de Formação Profissional e Agência de Empreendedores Sociais, em Carnaxide" - Processo 2022/84-DEM: suprimento de erros e omissões e modificações objetivas do contrato (ou de minimis)		Unanimidade
56	1148	2025	DMOGAH\DOM\UPGO - "USF Aprovada Linda-a-Velha (Centro de Saúde) - Remodelação geral e melhoria de desempenho energético", processo n.º 2024/101-DEM/UCR: aprovação de trabalhos complementares		Unanimidade
57	1149	2025	DMOGAH\DOM\UPGO - "Centro Aprovada de Saúde de Oeiras - Obras de beneficiações gerais e melhorias do desempenho energético" - Proc. 300.10.001/2024/70 - 1. <sup>a</sup> Revisão Provisória de Preços.		Unanimidade
58	1150	2025	DMOGAH\DOM\UPGO - Aprovada "Manutenção Preventiva e Corretiva dos Equipamentos Escolares do Município de Oeiras" - Processo n.º 300.10.005/2024/768 - UPGO: Alteração do Gestor de Contrato		Unanimidade
59	1151	2025	DMOGAH\DOM\UPGO - Aprovada "Remoção de Grafites no Município de Oeiras, em regime de fornecimento contínuo" - Processo 300.10.005/2023/37/UPGO: alteração do Gestor do Contrato		Unanimidade

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
60	1152	2025	DMOGAH\DHM\GEHM - Aprovada Aprovação da Minuta do Contrato de comparticipação de financiamento - SIGA n.º 62322. Requalificação dos Edifícios sitos na Rua Conde de Rio Maior, 28, 30,32,34,36,38 e na Rua Tomas de Mello 11,13,15 - Alto da Loba - Paço de Arcos (Proc. N.º 12/DCH/2024).		Unanimidade
61	1153	2025	DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. n.º Aprovada 13/DCH/2024 - PRR - Requalificação Arquitetónica Bairro do Pombal CDH - Rua Tito Morais, n.º 2, 4 e 6; Rua António Vicente Ferreira n.º 8 e 6 e Largo Francisco Lucas Pires n.º 7 e 6 - Incumprimento do prazo contratual por facto imputável ao Cocontratante - Aprovação da proposta de Decisão de aplicação de penalidades contratuais -sanção pecuniária.		Unanimidade
62	1154	2025	DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. Aprovada 37/DPCH/2025 - "Requalificação do Espaço Público do Bairro dos Navegadores - Fase III - Porto Salvo" - Aprovação de substituição de Gestor de Contrato.		Unanimidade
63	1155	2025	DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. n.º Aprovada 38/DCH/2024 - "Construção do Programa Habitacional de Tercena - 83 fogos, Barcarena (NPH/06)". Proposta de aprovação da Revisão Ordinária e Provisória de preços n.º 2.		Unanimidade
64	1156	2025	DMOGAH\DHM\DPCH - PROC. Aprovada Nº 66/DPCH/2025 - "PRR/ 1º direito - Requalificação Arquitetónica dos Edif.11, 13, 15, 17 e 19 na R. Francisco Manuel de Melo - B. Bento Jesus Caraça-Oeiras". Aprovação do Projeto de Execução e de abertura e despesa do procedimento de Concurso Público para empreitada pública.		Unanimidade
65	1157	2025	DMOGAH\DHM\DPCH - Aprovada Processo n.º 67/DPCHM/2022 - Requalificação do Espaço Público do Bairro dos Navegadores - Fase II - Porto Salvo". Proposta de aprovação da Revisão Ordinária / Provisória de Preços.		Unanimidade
66	1158	2025	DMOGAH\DHM\DPCH - NPH/10 Aprovada - Proc. n.º 44DCH2024 - Construção do Programa Habitacional Sénior de Talaíde - 30 fogos, Porto Salvo - Pagamento de Revisão de Preços Provisória n.º 1		Unanimidade

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
67	1165	2025	GAP - Proposta de Preços para o Aprovada Vinho casal da Manteiga Espumante Rosé.		Unanimidade
68	1166	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Medida de Aprovada apoio aos custos com aquecimento: edição de 2025		Unanimidade
69	1167	2025	DMEDSC\DACTPH\DTGE - Circo Aprovada »» Submetida - Victor Hugo Cardinali - isenção AM do pagamento de taxas relativas ao aluguer, colocação, retirada e higienização de equipamento de deposição de resíduos urbanos.		Unanimidade
70	1168	2025	GAP - Designação da Eng. <sup>a</sup> Aprovada - Escrutínio Maria de Fátima Oliveira secreto Morgado Rabuge para o cargo de Diretora Municipal de Obras, Gestão Ambiental e Habitação (DMOGAH), em regime de substituição.		Unanimidade
71	1159	2025	DMAG\DGRH\DGP - Processo Aprovada - Escrutínio disciplinar n.º 6/2025		Maioria
72	1160	2025	DMAG\DGRH\DGP - Processo Aprovada - Escrutínio disciplinar n.º 12/2025		Maioria
73	1161	2025	DMAG\DGRH\DGP - Processo Aprovada - Escrutínio disciplinar n.º 18/2025		Maioria
74	1162	2025	DMAG\DGRH\DGP - Processo Aprovada - Escrutínio disciplinar n.º 19/2025		Maioria
75	1163	2025	DMAG\DGRH\DGP - Processo Aprovada - Escrutínio disciplinar n.º 29/2024 (que tem secreto como apensos o Processo disciplinar n.º 42/2024 e o Processo disciplinar n.º 4/2025)		Maioria
76	1164	2025	DMAG\DGRH\DGP - Processo Aprovada - Escrutínio disciplinar n.º 31/2024		Maioria